
TORNAR PÚBLICA a designação de ADRIANA FABRICIO DE SOUZA,
matrícula 00312940, para substituir GEYSSIANNE SANTOS DA COSTA,
matrícula 02808129, Gerente, Símbolo CC 08, da Gerência Regional de Segurança
Alimentar e Nutricional do Gama/DIGESAN/CSAN/SUBSAN/SEEDS, no período
de 03/09/2024 a 12/09/2024, em razão de férias, conforme processo 00431-
00019019/2024-90.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 702, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso
das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de
fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024,
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com
o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ANTONIO DANTAS DE FREITAS FILHO,
matrícula 01791761, para substituir VERONICA INACIO DA SILVA, matrícula
02742403, Gerente, Símbolo CC 08, do Centro de Referência de Assistência Social
de Sobradinho II/DAIF/CPSB/SUBSAS, nos períodos de 16/07/2024 a 28/07/2024
e 30/07/2024 a 19/08/2024, em razão de licença médica, conforme processo
00431-00016715/2024-44.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 188, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem, de acordo com a delegação de competência prevista
pela Portaria nº 12, item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no DODF nº 70, de
12 de abril de 2019, página 21, c/c o inciso VII do artigo 55 do Decreto Distrital nº
44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação que deverá realizar todas
as atividades das etapas de planejamento da contratação, as quais compreendem a
elaboração do Estudo Técnico Preliminar, Mapa de Riscos, pesquisa de preços e do
Termo de Referência, observada a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto 44.330/2023.
Art. 2º O objeto consiste na pretensa Contratação de empresa especializada para
fornecer e instalar trocadores de calor, moto bombas, quadros elétricos, monitores de
temperatura, incluso a adequação de instalações elétricas e hidráulicas das casas de
máquinas que compõem as piscinas dos centros olímpicos e paralímpicos, conforme
processo 00220-00006353/2024-31.
Art. 3º A referida Equipe será composta pelos servidores:
I - Integrante administrativo: ELISA LEITE QUIDUTE, matrícula nº 282.640-2;
II - Integrante técnico: MARCOS AURÉLIO CAETANO MARTINS, matrícula nº
284.517-2 e AMILTON DA SILVA PRADO, Matrícula nº 028 2348-9 e
III - Integrante requisitante: LEILA APARECIDA DUARTE SILVEIRA DA SILVA,
matrícula nº 284.998-4.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 76, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal e tendo em vista o disposto na Lei nº 4.704, de 20 de dezembro de 2011,
combinado com o Decreto nº 33.825, de 08 de agosto de 2012, alterado pelo Decreto nº
37.404, de 13 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Atualizar a composição do Comitê Gestor do Plano Integrado de Gerenciamento de
Resíduos da Construção Civil e Volumosos do Distrito Federal, conforme titular e seu
respectivo suplente relacionados abaixo:
§ 1º representante do Governo do Distrito Federal:
I – Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal – SLU:
a) Titular: GUSTAVO DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 276.335-4;
b) Suplente: FELIPE LEITE NISIYAMA, matrícula nº 281.431-5;
Art. 2º Ficam mantidos, na composição do Comitê Gestor, os demais servidores
designados por força da Portaria nº 32, de 18 de abril de 2024 e da Portaria nº 52, de
09 de julho de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e
inciso IX, do artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no
DODF nº 176, de 14 de setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de
novembro de 2018, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a Ordem de Serviço nº 64 de agosto de 2024, publicada no
DODF nº 168, de 02 de setembro de 2024, o ato que designou a servidora ANA
BEATRIZ BENÍCIO DO NASCIMENTO, matrícula 283.799-4, Assessora Especial, para
substituir, sem prejuízo de suas atribuições, o(a) titular do Cargo de Natureza Especial,
símbolo CNE-02, de Subsecretário(a), da Subsecretaria de Gestão das Águas e Resíduos
Sólidos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, em licenças,
férias e demais afastamentos legais do titular, bem como em caso de vacância do cargo.
Processo SEI/GDF nº 04039-00001485/2024-67.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
PORTARIA Nº 218, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o artigo
7º, inciso X, do Regimento Interno da Adasa, e o que consta do Processo SEI nº 00197-
00003336/2023-60, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação contida na Portaria nº 193, de 05 de setembro de
2024, publicado no DODF nº 172 de 09 de setembro de 2024 que nomeou o candidato
abaixo aprovado no Concurso Público Edital Normativo nº 01/2020 – ADASA e Edital de
Resultado Final nº 10/2023 – ADASA, publicado no DODF nº 231, de 15 de dezembro de
2022, para exercer o cargo, de Técnico de Regulação de Serviços Públicos, da Carreira, de
Regulação de Serviços Públicos, Classe A, Padrão 1, conforme a seguir: (nome e
classificação): HOMERO GONCALVES DE ALMEIDA; 17.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 219, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o artigo
7º, inciso X, do Regimento Interno da Adasa, e o que consta do Processo SEI nº 00197-
00003336/2023-60, resolve:
Art. 1º Nomear o candidato abaixo aprovado no Concurso Público Edital Normativo nº
01/2020 – ADASA e Edital de Resultado Final nº 10/2023 – ADASA, publicado no DODF
nº 231, de 15 de dezembro de 2022, para exercer o cargo, de Técnico de Regulação de
Serviços Públicos, da Carreira, de Regulação de Serviços Públicos, Classe A, Padrão 1,
conforme a seguir: (nome classificação): CLARISSA E PALOS BRITO; 19.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 
DESPACHO DO DIRETOR
Em 07 de outubro de 2024

Processo: 00094-00004200/2024-89. Interessados: ANDREA RODRIGUES DE
ALMEIDA, THIAGO BRAGA PINHEIRO, e CLEILSON GADELHA QUEIROZ.
Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no art. 1º, inciso II, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018, combinado com o art. 2º, inciso IV, alínea f, da Instrução Normativa nº 04, de 03 de
maio de 2021, o deslocamento, mediante dispensa de ponto, dos servidores ANDREA
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula nº 276.260-9, THIAGO BRAGA PINHEIRO,
matrícula nº 281.392-0, e CLEILSON GADELHA QUEIROZ, matrícula nº 284.980-1, do
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, a fim de participarem de
visita técnica aos aterros sanitários da cidade de Fortaleza, no período de 08/10/2024 a
09/10/2024, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta nos autos do processo
em epígrafe. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas e
à Coordenação de Orçamento e Finanças para os fins pertinentes.

ANDERSON MOURA E SOUSA

DESPACHO DO DIRETOR
Em 07 de outubro de 2024

Processo: 00094-00004333/2024-55. Interessados: WANDERLEY DAS CHAGAS
ALBUQUERQUE e GUILLERMO MARTINUSSO RODRIGUES. Assunto:
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no art. 1º, inciso II, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018, combinado com o art. 2º, inciso IV, alínea f, da Instrução Normativa nº 04, de 03

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hamilton.neto
Destacar


